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Gjithashtu. ai ka botuar dhe disa shkrime né formé té opinioneve dhe véshtrimeve né

gazetat e shtypura dhe ato elektronike né Kosové.

Disertacioni i doktoraturés me titull “Mandati parlamentar dhe ndértimi i demokracisé —
rasti i Kosovés™. 1 kandidatit LL.M. Zahir Cerkini, trajton ndikimin qé ka parlamenti né
demokratizimin e vendeve. Shtetet e reja t& cilat tentojné t& ndértojné njé demorkaci té
géndrueshme. si¢ argumenton kandidati, kalojné né disa procese dhe sfida jo t& lehta. Kéto sfida
né masén mé t¢ madhe shfagen né sistemin geverisés, andaj, né sistemin parlamentar, sa mé
shumé demokraci qé ka n€ parlament, né ményré zingjirore do kemi demokratizim edhe t&
porceseve tjera. Analiza mbi zgjedhjet, partité politike, dhe sidomos ajo e mandatit dhe imunitetit
parlamentar. pra. t¢ ushtrimit t& funksionit t& pérfagésuesit t& popullit, jané trajtimet kryesore t&

kétij disertacioni & doktoratures.

Disertacioni me titull “Mandati parlamentar dhe ndértimi i demokracisé - rasti i Kosovés™. na

ofron pajme t& qarté se t& flasésh pér ndértimin e demokracisé né vendet né tranzicion, ¢ sidomos



né vendet post-komuniste, pashmangshmérisht shpie deri tek trajtimi i institucionit géndror prej
ku burojné vlerat demokratike. Parlamenti, funksionet dhe kompetencat e tij, né vete séndértojné
parime t€ médha té demokracisé té cilat pérb&jné thelbin e njé shteti t& sé drejtés. Ky punim, pa
dyshim paraget njé kéndvéshtrim ndryshe mbi pushtetin prej nga buron demokracia. Kandidati,
ka arritur té¢ paraqes faktin se, Kosova &shté pérballur me njé histori me shumé dallime né
sisteme juridike. njé reformé zgjedhore e nisur dhe e pa-pérfunduar, njé betejé politike mbi t&
drejtén e konstituimit t€ kuvendit, njé interpretim nga Gjykata Kushtetuese mbi shirirjen e
imunitetit & zyrtaréve t&é larté, njé mandat parlamentar i shpérdoruar né emér té liris¢ dhe
demokracisé, dhe t€ gjitha kéto. jané pikat mbi t€ cilat vendoset dilema se ky parlament qé
“€shté” a i kontribon me t& vérteté demokracisé, apo, duhet té vémé né pah parlamentin “qé
duhet t€ jet€”. Andaj, disertacioni i kandidatit del t€ jet€ mir€ i fokusuar né€ rastin e Republikés sé

Kosovés. duke véné né pah té€ gjitha dilemat pérmes té cilave kalon procesi i demokratizimit té

vendit.

M¢ tutje. disertacioni 1 kandidatit Cerkini, shpjegon se fazat tranzicionale t& cilat
pérshkojné shoqéri kryesisht té dala nga konflikte t& armatosura ose situata t& ndérrimit té
formave té regjimeve politike, ka déshmuar se demokraciné brenda tyre, mund ta kené jo rrallé
heré fiktive. Garimi nga ana e partive politike pér pushtet, né vende né tranzicion, ka ditur té
sjell€ situata ku roli i pérfagésimit té qytetarit dhe interesave té tyre ka qené né masé té madhe i
papérfillshém. Rrénimi i konceptit t& pérfagésimit éshté né vete rrénim i vlerave t& demokracisé.
Andaj. vendosja ¢ demokracisé né kéto vende nisé pikérisht nga vet ideja dhe rregullimi i
pérfaqésimit. Si ¢do vend tjetér me histori t& njejté, edhe né Kosové, té pasurit njé organ
pérfagésues sa m¢ demokratik dhe dinjitoz, garantohet né masé mé t&€ madhe vet demokracia.
Pérfagésuesit e popullit, prezumohet se jané t& afté qé t'i diskutojné ¢éshtjet e atyre qé i kané
zgjedhur, dhe kjo konsiderohet si njé epérsi e tyre, dhe kété mund ta béjné vetém né parlament, si

njé organ 1 cili mendohet t& jeté krijesa mé e qélluar e vénies né jeté té¢ demokracisé

pérfagésuese.

Gjaté trajtimit t€ temés, kandidati, ka arritur t€ déshmoj cilési t& larta akademike né
pérdorimin dhe shfrytézimin e literaturés bashkékohore. Késhtu, vérehté qarté se konstatimet e tij

jané t& bazuara né teorit€ mé t& qéndrueshme dhe pranuara né botén e sotme. Sintetizimi i teorive



juridike dhe mendimeve juridike t& autoréve t&¢ ndryshém, spikaté né ndértimin e argumenteve

pér t€ mbéshtetur tezat e punimit si dhe, pér té artikuluar garté ideté e théna.

Metodologjia e zgjedhur pér kété disertacion, dhe, ményra e pérdorimit té saj, &shté vleré
e shtuar e késaj pune kérkimore shkencore. Gérshétimi i shkélqyer i metodave si ajo analitike,
krahasuese. deduktive, induktive. deskriptive, sintetike dhe hisotrike, e ka béré té qarté,
kuptueshém dhe € rrjedhéshém té gjithé tekstin. Pérdorimi i metodave, dikund né ményré
komulative. e né pjesé t& veganta, si té ndara, kané shérbyer mjafté miré pér t'i béré bindése

argumentet e paraqitura né disertacion.

Disertacioni i kandidatit LL.M. Zahir Cerkini &shté i ndaré né pesé kapituj kryesoré,

pjesén hyrése dhe pérfundimin.

Ideté filozofike dhe evolucioni historik, shénojné pikénsijen e trajtimit & ¢éshtjes né
kapitullin e paré. N& kété pjesé t& temés, argumentohen se cilat ishin ideté qé shtyen né
pérhapjen e parlamentarizmit, ¢cka &shté demokracia, modelet e saj dhe sfidat népér té cilat &shté
duke kaluar ajo. Procesi i hartimit t& kushtetutave dhe parlamenti nén parimin e ndarjes sé
pushteteve, gjithashtu, trajtohen kétu. Kuptimi i parlamentit, karakteristikat e tij dhe evolucioni
historik, paré nén dritén e debateve teorike né kohé t& ndryshme, pérbéjné tjetér pjesé té trajtimit

né kété kapitull.

Kapitulli i dyté trajton procesin pérmes & cilit vihet deri tek konstituimi i parlamentit.
Zgjedhjet si proces demokratik dhe partité politiké si akteré té jetés parlamentare. Kétu
analizohen sistemet zgjedhore, e drejta e votés dhe teorité rreth saj. kuptimi teorik i partive
politike, karakteristikat e tyre, pércaktimi ideologjik i partive politike dhe kontrolli kushtetues i
tyre. Gjithashtu, né kété kapitull éshté analizuar edhe procesi zgjedhor né Kosové, duke paraqitur
nj¢ analiz¢é mbi legjislacionin aktual q& rregullon kété fushé si dhe njé casje kritike mbi até se a
duhet t& reformohet apo jo ky sistem. Paritité politike kosovare, jané tjetér piké e fokusuar e ké&tij

kapitulli, t€ cilat jang analizuar né rrafshin juridik dhe t& pércaktimit ideologjik t& tyre.

Né kapitullin e tret¢ &sht¢ argumentuar se historia e parlamentit né Kosové &shté njé
rrugé e pérbashkét me ndértimin e shtetit dhe vet demokracisé. andaj, trajtimi historik i
strumbullarit ¢ demokracisé dhe analiza kushtetuese dhe praktike e parlamentit t& sotém. kang

qené t& domosdoshme pér t& kuptuar sakté procesin e demokratizimit. Histora e re kushtetuese e



Kosovés ka marré njé hapsiré mé t&¢ madhe t€ trajtimit né kété kapitull, sidomos aspektet
Kushtetuese & pércaktojné parlamentin dhe sistemin parlamentar, me té gjitha karakteristikat dhe

sfidat népér té cilat ka kaluar ai.

Mandati parlamentar, si temé rreth sé cilés mblidhet i gjithé punimi, pérbén kapitullin e
Katért. Kétu ésht€ pasqyruar garté kuptimi teorik i mandatit, modelet e tij. mandati i parlamentit
dhe mandati i deputetit, ushtrimi i funksioneve t& deputetit dhe pérballja e tyre me ekzekutivin.
Gjithashtu, éshté analizuar né véshtrim kushtetues ¢éshtja e konstituimit t& kuvendit dhe sfidat
népér 1€ cilat ky proces ka kaluar né Kosové. Aspektin kosovar t& ¢éshtjes, né kété kapitull e
giejmé€ né ¢do trajtim, pas pérplasjes sé teorive té€ ndryshme. Analiza pér Kosovén né kéte
kapitull &€sht¢ mbéshtetur né normat kushtetuese dhe ligjore si dhe. nga vet praktika qé ka krijuar
ky shtet, respektivisht, nga puna e Kuvendit si dhe vendimet e Gjykatés Kushtetuese. Mé tutje né
kété kapitull argumentohet se pse Republika e Kosovés ka zgjedhur rrugén qé deputetét e saj t&
mos i nénshtrohen asnjé mandati detyrues. duke e 1€né deputetin t& liré pér t& vendosur mbi
bindjet e tij. Detyrimi i vetém i deputetéve &shté qé até mandat ta ushtroj né pajtim me
kushtetutén. N¢ zhvillimin e demokracisé ka rol t€ pazévendésueshém ményra e ushtrimit &
mandatit t& deputetit. N& vendet demokratikisht t&¢ pazhvilluara, mandati i parlamentit, ndonése
de jure, &shté i lir¢, né fakt ushtrohet gjithmoné me njé lloj rezerve. sidomos nga ana e shumicés
parlamentare, kur kjo shumicé korrespondon me parting ose koalicionin qeverisés. Ndodhé
késhtu, ngase ekziston njé “friké” nga ana e deputetéve qé lideri i partisé, né rast se deputetet nuk
mbéshtesin iniciativat e tij, mund t& mos pérfshij individin e tillé n& planet e tij zgjedhore. pér t&
ardhmen. Kjo. mund t€ sanohet duke emancipuar sa mé shumé politikanét né vetém njé drejtim:

respektimin dhe mbrojtjen e kushtetutés.

Kapitulli i fundit, ai i pesté, trajton ¢éshtjen e imunitetit parlamentar si njé¢ komponenté e
rénd@sishme e ushtrimit t€ funksionit t& deputetit. Kétu argumentohet ¢&shtja se anétaréve t&
parlamentit u &ht¢ dhéné njé shkallé e mbrojtjes kundér rregullave ligjore, civile apo penale, q&
né ¢do rast tjetér zbatohen pér té gjithé qytetarét. Kjo, pér shkakun qé pérfaqésuesit e zgjedhur té
popullit kan¢ nevojé pér garanci té caktuara né ményré qé té¢ pérmbushin né ményré efektive
mandatin e tyre demokratik, pa frikén e akuzave nga gjykatat, té shtyra nga ekzekutivi ose
kundérshtarét politik. Pra, imuniteti paraqet mbrojtjen t& deputetit ndaj pérgjegjésise ligjore,

nga ¢do lloj i ndjekjes penale, padive civile ose shkarkimi pér veprimet dhe vendimet ¢ marra,



fjalimet e mbajtura. mendimet e shprehura, votat e dhéné e t& ngjashme, brenda fushéveprimit té
tij si deputet. Kandidati ka trajtuar né kété kapitull teorité mbi imunitetin parlamentar, modelet e
tij, pérfshirjen e tij, praktikén e Gjykatés Kushtetuese né Kosové pér imunitetin parlamentar,
duke pérfshir¢ edhe analizé krahasuese me vendet tjera. Gjithashtu, vend té réndésishém né kété

kapitull ka gjetur edhe aspekti i t& drejtave t& njeriut dhe imunitetit parlamentar.

Si pjes¢ tjera pérbérése t& kétij disertacioni, hyrja dhe pérfundimi, kané arritur t&
shpérfaqin né ményrén mé t& miré, né radhé t& paré: ofrimin e pamjes sé qarté se cka ofron
punimi dhe si ésht& béré trajtimi i temave né t&. Dhe, né pjesén e pérfundimeve jané nxjerrur
konstatimet dhe rekomandimet t€ cilat do mund ta bénin mé demokratik parlamentin dhe késisoj

t& shtyhet tutje procesi i vendosjes sé demokracisé né Kosové.






